
 

 

НОВОСИБИРСКАЯ ГОРОДСКАЯ МУНИЦИПАЛЬНАЯ 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

 
Р Е Ш Е Н И Е  

 

23 сентября 2020 года  № 81/417 

                                                       г. Новосибирск 
 

О заявлении Везнера С.И. на нарушение избирательного 

законодательства 

 

 18 сентября 2020 года в Новосибирскую городскую муниципальную 

избирательную комиссию из Избирательной комиссии Новосибирской области 

поступило заявление Везнера Сергея Ивановича, указывающее на то, что он 

обнаружил, что в бюллетене фамилия одного из кандидатов (Вахминцева) 

напечатана более крупным шрифтом, чем фамилии других кандидатов 

(Апальков, Басов, Тимофеев, Якименко, Яковенко), также заявитель указывает 

на то, что выделенная фамилия может дезориентировать часть избирателей, 

вызвать недоверие к избирательному процессу (что может привести к порче 

бюллетеня и т.д.) в силу выявленных в тексте бюллетеня неравных условий для 

кандидатов (к заявлению приложены копии бюллетеней). 

Заявитель требует провести комплексную проверку оформления 

бюллетеней по выборам депутатов Совета депутатов города Новосибирска 

седьмого созыва (округ № 35) и, если подтвердятся указанные нарушения, 

назначить новые выборы в Совет депутатов города Новосибирска на округе № 

35. 

Вышеуказанное заявление Везнера С.И. поступило в Избирательную 

комиссию Новосибирской области 17.09.2020 (входящий № 257). 

Решением Новосибирской городской муниципальной избирательной 

комиссии от 15.09.2020 № 80/414 «Об установлении общих результатов 

выборов депутатов Совета депутатов города Новосибирска седьмого созыва» 

выборы депутатов Совета депутатов города Новосибирска седьмого созыва 

признаны состоявшимися и действительными. Названное решение, общие 

результаты выборов и данные о числе голосов избирателей, полученных 

каждым из кандидатов, опубликованы в средствах массовой информации 

16.09.2020. 

На основании протокола окружной избирательной комиссии 

одномандатного избирательного округа № 35 от 14.09.2020 голоса избирателей 

распределились следующим образом: Яковенко Евгений Станиславович – 1305 



2 
 

(26,77%), Якименко Вячеслав Дмитриевич – 1294 (26,54%), Тимофеев Игорь 

Евгеньевич – 906 (18,58%), Вахминцева Марина Николаевна – 683 (14,01%), 

Апальков Роман Сергеевич – 313 (6,42%), Басов Виталий Яковлевич – 126 

(2,58%). 

В соответствии с пунктом 1.1 статьи 77 Федерального закона от 12.06.2002 

№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации» после установления итогов 

голосования, определения результатов выборов вышестоящей комиссией 

решение нижестоящей комиссии об итогах голосования, о результатах выборов 

может быть отменено только судом. 

Нормы вышеуказанной статьи предусматривают определенные 

обстоятельства, в случае установления которых, суд может отменить решение 

избирательной комиссии о результатах выборов. 

При этом, согласно пункту 5 статьи 77 Федерального закона от 12.06.2002 

№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации» не могут служить основанием 

для отмены решения о результатах выборов нарушения, способствовавшие 

избранию либо имевшие целью побудить или побудившие голосовать за 

неизбранных по результатам голосования кандидатов. 

Таким образом, Новосибирская городская муниципальная избирательная 

комиссия не обладает полномочием принимать решение об отмене решения 

избирательной комиссии о результатах выборов, поскольку это является 

полномочием суда. 

Учитывая вышеизложенное, на основании статей 20, 75, 77 Федерального 

закона № 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие 

в референдуме граждан Российской Федерации", Новосибирская городская 

муниципальная избирательная комиссия решила: 

1. Оставить без удовлетворения заявление Везнера Сергея Ивановича.  

2. О принятом решении уведомить Везнера Сергея Ивановича и 

окружную избирательную комиссию одномандатного избирательного округа № 

35. 

3. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации, 

разместить на сайте Новосибирской городской муниципальной избирательной 

комиссии в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Председатель                                                                                    Т. Г. Краткая 

 

Секретарь                                                                                          Т. А. Гладилина 


